



## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. DO OBJETO

**Futura e eventual AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE – CBUQ FIXA C DNIT, CAP 30/45, PEDRA BRITA Nº1, PEDRA RACHÃO, PÓ DE PEDRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO CORONEL SAPUCAIA – MS, termo de referência, para atender as necessidades desta municipalidade.**

### 2. JUSTIFICATIVA

Se faz necessária a aquisição de concreto betuminoso usinado a quente – cbuq fixa c dnit, cap 30/45, pedra brita nº1, pedra rachão, pó de pedra para atender à necessidade de consumo de materiais necessários ao desempenho das atividades da secretaria da infraestrutura na aplicação dos serviços de tapa buracos em diversas ruas, logradouros e pavimentação das ruas deste Município de Coronel Sapucaia – Ms.

### 3. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES

As especificações e quantitativos dos produtos a serem adquiridos são:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE (T)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
019271	CBUQ, CAP 30/40	565,00	445,4	252.096,40
021595	PEDRA BRITA Nº1	480,00	43,50	20.880,00
009134	PEDRA RACHÃO	375,00	43,92	16.470,00
021596	PÓ DE PEDRA	50,00	42,25	2.112,50

### 4. DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses podendo ser prorrogável por até 60 (sessenta) meses, contados a partir de sua assinatura, com a devida publicação legal. Será firmado contrato ou instrumento equivalente com a licitante vencedora com base nos dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.



## 5. DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DA AQUISIÇÃO

- 5.1. A licitante vencedora deverá apresentar os itens, em estrita conformidade com disposições e especificações contidas neste termo de referência.
- 5.2. Os itens deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.
- 5.3. O Município reserva para si o direito de recusar os itens em desacordo com o Contrato, devendo estes, serem substituídos às expensas, da contratada, sem que isto lhe agregue direito ao recebimento de adicionais.

## 6. DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

- 6.1. Pelo cumprimento do objeto contratado, o Contratante pagará ao Contratado, após a entrega dos produtos, calculado de acordo com os preços constantes da proposta, já incluídas todas as despesas necessárias, sem qualquer ônus adicional para o Contratante.
- 6.2. Nos preços ofertados nas propostas das licitantes, deverão estar inclusas, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, gastos com transportes, embalagens, prêmios de seguros, fretes e outras despesas, de qualquer natureza, diretas ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto da presente licitação, ou que venham a implicar no fiel cumprimento do Contrato, não cabendo à Municipalidade, nenhum custo adicional.
- 6.3. Os pagamentos serão efetuados, em até 30 (trinta) dias, após a aceitação e atesto das Notas Fiscais/Faturas.
  - 6.3.1. Os pagamentos serão creditados em favor da beneficiária por meio de depósito Bancário em conta corrente indicada na proposta, contendo o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.
- 6.4. As notas fiscais que apresentarem incorreções serão devolvidas à contratada e seu vencimento ocorrerá em 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.
- 6.5. Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente.
- 6.6. A licitante vencedora deverá, obrigatoriamente, emitir Nota Fiscal/Fatura com CNPJ idêntico ao apresentado para fins de habilitação no certame e conseqüentemente lançado no instrumento



contratual.

6.7. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação em qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.

## 7. DO LOCAL DE ENTREGA, DO ACEITE E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

- 7.1. O objeto será retirado na base de distribuição da empresa vencedora de forma parcelada, somente após o recebimento da Ordem de Fornecimento que será emitida pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, sendo que este local para retirada deverá estar localizado dentro de um raio de no máximo 150 quilômetros da sede administrativa da Prefeitura Municipal de Coronel Sapucaia, situada na Av. Abílio Espindola Sobrinho, nº. 570, Centro, cabendo a esta Prefeitura Municipal a responsabilidade pelo transporte do mesmo até este município.
- 7.2. Após a emissão da Ordem de Fornecimento do Produto pela Secretaria Competente, a licitante vencedora terá o prazo máximo de 02 (dois) dias úteis para disponibilizar o mesmo para retirada.
- 7.3. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.
- 7.4. Somente serão aceitos os produtos que estiverem de acordo com as especificações contidas nas requisições e neste Termo de Referência.
- 7.5. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e da proposta de preço, devendo ser substituídos no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.6. Não serão aceitos produtos em quantidade divergente da consignada na Autorização de Fornecimento, independente de correspondência com a Nota Fiscal/Fatura.

*William*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA**

**8. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS**

- 8.1. A empresa contratada deverá cumprir integralmente com as exigências estabelecidas no Termo de Referência e Contrato elaborado pelo setor de licitações e contratos.
- 8.2.O(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA fica concedida com poderes de embargo à contratada quando for constatada desobediência ostensiva as especificações, quando constatar incompatibilidade comprovada no fornecimento dos produtos ou comportamento inconveniente.

Coronel Sapucaia, 19 de Março de 2021.

Responsável pelo termo: Willian dos Santos Barbosa  
*Willian dos Santos Barbosa*  
Engenheiro Civil  
CREA 63.256 MS

De acordo: João Rube Espindola

# MAPA DE CONSUMO

ID DATA RESUMO DO OBJETO

**0166 09/03/21 CBUQ 2019 A 2020**

PERÍODO DE APURAÇÃO:

**01/01/19 À 31/12/19**

PROCESSOS INDICADOS PARA APURAÇÃO

DATA Nº PROCESSO MODALIDADE / Nº  
 09/05/17 0046/2017 PREGÃO Nº 0025/2017  
 04/02/19 0004/2019 PREGÃO Nº 0003/2019  
 01/03/19 0023/2019 PREGÃO Nº 0010/2019

SECRETARIAS

COTAÇÃO DE PREÇOS  
 PARA COMPARAÇÃO

ID	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. CONTRATADA	QUANT. REQUISITADA	PREÇO MÉDIO	TOTAL R\$ REQUISITADO	QUANTIDADE REQUISITADA												MÉDIA MENSAL QUANT.	MÉDIA MENSAL VALOR	QUANT. COTAÇÃO				
							JAN	FEV	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ							
19271	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE- CBUQ, FIXA C DNIT, CAP 30/45	T	1.275	97	356,87	39.285,00	---	---	80	---	---	---	---	---	---	---	---	17	---	---	---	8	3.273,75	---	
21595	PEDRA BRITA Nº1	T	2.025	200	42,00	8.400,00	---	---	---	100	---	---	---	---	---	---	---	100	---	---	---	17	700,00	---	
09134	PEDRA RACHÃO	T	8.500	100	38,00	3.800,00	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
21596	PÓ DE PEDRA.	T	810	40	42,00	1.680,00	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
						<b>53.165,00</b>	0	0	220	100	0	0	0	0	0	0	0	117	0	0	0	36	4.430,42	---	

Fls. 014 . E

# MAPA DE CONSUMO

ID DATA RESUMO DO OBJETO

0166 09/03/21 CBUQ 2019 A 2020

PERÍODO DE APURAÇÃO:

01/01/20 À 31/12/20

## PROCESSOS INDICADOS PARA APURAÇÃO

DATA Nº PROCESSO MODALIDADE / Nº  
 09/05/17 0046/2017 PREGÃO Nº 0025/2017  
 04/02/19 0004/2019 PREGÃO Nº 0003/2019  
 01/03/19 0023/2019 PREGÃO Nº 0010/2019

## SECRETARIAS

COTAÇÃO DE PREÇOS  
 PARA COMPARAÇÃO

ID	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. CONTRATADA	QUANT. REQUISITADA	PREÇO MÉDIO	TOTAL R\$ REQUISITADO	QUANTIDADE REQUISITADA												MÉDIA MENSAL		QUANT. COTAÇÃO		
							JAN	FEV	MAR	ABR	MAJ	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	QUANT.	VALOR			
19271	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE- CBUQ, FIXA C DNIT, CAP 30/45	T	1.275	480	356,87	194.400,00	300	---	100	---	---	16	---	---	---	---	32	16	16	---	40	16.200,00	---
21595	PEDRA BRITA Nº1	T	2.025	250	42,00	10.500,00	150	---	100	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	21	875,00	---
09134	PEDRA RACHÃO	T	8.500	250	38,00	9.500,00	50	---	200	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	21	791,67	---
21596	PÓ DE PEDRA.	T	810	20	42,00	840,00	20	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	2	70,00	---
<b>215.240,00</b>							520	0	400	0	0	16	0	0	0	32	16	16	0	83	17.936,67	---	

Fls. 015 . E

## Relatório de Cotação: cbuq

Pesquisa realizada entre 25/03/2021 10:43:40 e 25/03/2021 10:43:08

Relatório gerado no dia 25/03/2021 10:44:09 (IP: 187.86.50.86)

## Item 1: concreto usinado

PREÇOS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
2	1	R\$ 532,50 (un)	R\$ 532,50
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Planalto   2 Batalhão Ferroviário	NºPregão:332020 UASG:160106	22/07/2020
Valor Unitário			R\$ 532,50
			Média dos Preços Obtidos: R\$ 532,50
Valor Global:			R\$ 532,50

## Detalhamento dos Itens

## Item 1: concreto usinado

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	concreto betuminoso usinado a quente (cbuq) faixa c - camada de rolamento (capa) - tonelada	
Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais		R\$ 532,50
<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto 2 Batalhão Ferroviário		<b>Data:</b> 22/07/2020 09:30 <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>SRP:</b> SIM
<b>Objeto:</b> Registro de preços para possível aquisição de insumos asfálticos e insumos para pavimentação da obra de infraestrutura e para o asfaltamento das vias do Destacamento de São Pedro da Aldeia-RJ e adequação das redes de drenagem e saneamento da vila militar de Deodoro no Rio de Janeiro-RJ..		<b>Identificação:</b> NºPregão:332020 / UASG:160106 <b>Lote/Item:</b> /6 <b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
<b>Descrição:</b> CONCRETO USINADO - Concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) faixa C - camada de rolamento (capa) - tonelada <b>CatMat:</b> 66354 - CONCRETO USINADO		<b>Adjudicação:</b> 31/08/2020 15:31 <b>Homologação:</b> 31/08/2020 15:31 <b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br <b>Quantidade:</b> 5.000 <b>Unidade:</b> Unidade <b>UF:</b> MG
CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.732.150/0001-43	COMERCIAL CEDRO EIRELI	R\$ 532,00

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
Marca: N W PAVILUMA Fabricante: N W PAVILUMA Modelo: N W PAVILUMA Descrição: Concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) faixa C - camada de rolamento (capa) - tonelada		
28.644.041/0001-30	JM EXTRACAO E BENEFICIAMENTO EIRELI	R\$ 533,00
* VENCEDOR *		
Marca: N/A Fabricante: N/A Modelo: N/A Descrição: Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) faixa Ccamada de rolamento (capa)		



## Relatório de Cotação: pedra

Pesquisa realizada entre 25/03/2021 10:20:32 e 25/03/2021 10:19:50

Relatório gerado no dia 25/03/2021 10:21:00 (IP: 187.86.50.86)

### Item 1: brita

PREÇOS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
8	1	R\$ 54,62 (un)	R\$ 54,62
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE	NºPregão:22021 UASG:985529	12/02/2021 R\$ 61,84
2	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ   PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA	NºPregão:852020 UASG:987487	19/10/2020 R\$ 47,40
Valor Unitário			R\$ 54,62
			Média dos Preços Obtidos: R\$ 54,62
Valor Global:			R\$ 54,62

## Detalhamento dos Itens

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	pedra rachão	
Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais		R\$ 61,84
<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE <b>Objeto:</b> Constitui objeto do presente edital o registro de preços visando eventual e futura a Contratação de empresa do ramo visando o fornecimento de areia média, pedra brita nº1, pó de pedra, pedra pedrisco, pedra rachão e pedra graduada, para a Secretaria de Viação, Obras e Serviços Públicos e demais secretarias, conforme quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e no termo de referência.. <b>Descrição:</b> BRITA - PEDRA RACHÃO <b>CatMat:</b> 16365 - PEDRA BRITADA		<b>Data:</b> 12/02/2021 08:30 <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>SRP:</b> SIM <b>Identificação:</b> NºPregão:22021 / UASG:985529 <b>Lote/Item:</b> /5 <b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a> <b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br <b>Quantidade:</b> 344 <b>Unidade:</b> Metro cúbico <b>UF:</b> PR
CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.581.835/0001-36	KAUFMANN & CIA LTDA	R\$ 58,80
* VENCEDOR *		

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
36.729.552/0001-82	LAVIDE CONSTRUCOES LTDA	R\$ 59,20
Marca: ATHENAS Fabricante: ATHENAS Modelo: PEDRA / RACHÃO Descrição: PEDRA RACHÃO - METRO CÚBICO		
14.717.593/0001-16	MINERACAO AGM LTDA	R\$ 60,00
Marca: RACHÃO Fabricante: RACHÃO Modelo: PEDRA RACHÃO Descrição: PEDRA RACHÃO		
12.664.855/0001-54	ECOPRINT COMERCIO DE PRODUTOS VARIADOS LTDA	R\$ 63,68
Marca: AGM Fabricante: AGM Modelo: AGM / RACHÃO Descrição: BRITA TIPO PEDRA RACHÃO		
26.864.855/0001-54	ECOPRINT COMERCIO DE PRODUTOS VARIADOS LTDA	R\$ 63,68
Marca: ROCHA Fabricante: ROCHA Modelo: rachao Descrição: PEDRA RACHÃO		
35.875.067/0001-54	GMF SERVICOS E MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA	R\$ 64,00
Marca: PEDRA RACHÃO Fabricante: REGIONAL Modelo: CONFORME EDITAL Descrição: PEDRA RACHÃO		
07.605.761/0001-16	MADSUL COMERCIO & TRANSPORTES LTDA	R\$ 150,00
Marca: MADSUL Fabricante: MADSUL Modelo: PEDRA RACHÃO Descrição: PEDRA RACHÃO		

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 47,40

<b>Órgão:</b> GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA	<b>Data:</b> 19/10/2020 08:30
<b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, PEDRISCO, RACHÃO E PÓ DE PEDRA PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE CAPANEMA PR, processado pelo sistema de registro de preços..	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> BRITA - RACHÃO DE PEDRA, GRANULOMETRIA VARIÁVEL	<b>SRP:</b> SIM
<b>CatMat:</b> 16365 - PEDRA BRITADA	<b>Identificação:</b> N°Pregão:852020 / UASG:987487
	<b>Lote/Item:</b> /4
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 19/10/2020 15:13
	<b>Homologação:</b> 19/10/2020 15:15
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 300
	<b>Unidade:</b> Metro cúbico
	<b>UF:</b> PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
02.225.339/0001-11	CAW MINERACAO E BRITAGEM DE PEDRA LTDA	R\$ 45,00
* VENCEDOR *		
Marca: CAW Fabricante: CAW Modelo: CAW Descrição: RACHÃO DE PEDRA, GRANULOMETRIA VARIÁVEL		
23.459.749/0001-05	CLECI MARIA CALDATTO - EIRELI	R\$ 49,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
GABINETE DO PREFEITO

### HISTÓRICO DE PREÇOS / ÚLTIMAS CONTRATAÇÕES

Objeto: TEM POR OBJETO A PRESENTE LICITAÇÃO À AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ, FIXA C DNIT, CAP 30/45, PEDRA BRITA Nº1, PEDRA RACHÃO, PÓ DE PEDRA. EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DESTA MUNICIPALIDADE, POR UM PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES.

Data: 12/03/2021

ID	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	UNID	PROCESSO	VALOR	MÉDIA
019271	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE- CBUQ, FIXA C DNIT, CAP 30/45	T	PREGÃO Nº 0010/2019	405,000	<b>R\$ 405,000</b>
021595	PEDRA BRITA Nº1	T	PREGÃO Nº 0003/2019	42,000	<b>R\$ 42,000</b>
009134	PEDRA RACHÃO	T	PREGÃO Nº 0003/2019	38,000	<b>R\$ 38,000</b>
021596	PÓ DE PEDRA.	T	PREGÃO Nº 0003/2019	42,000	<b>R\$ 42,000</b>